Cum autem hoc modo duplicem sanctus inrisionem simulacrorum cultori reposuisset, humanitatis et elementæ specie facta tyranni, « Exiguam, » inquit, « ad considerandum insanienti temporis

concedatur, fortasse per otium re secum perpensa
 atque deliberata mutabitur in melius. Insaniam
 enim dementes sanitate mentis vocabant : alie-
 nationem vero mentis et recordiam, pietatem :
 quemadmodum fit, cum ebrii suam affectionem
 sobriis objiciunt. At homo pius Christianique miles
 dato sibi spatio ad forte ac virile facinus abutitur.
 Quodnam autem id fuerit, tempus est vobis cum
 letitia narrationem accipiendi : Et quae fabulis ce-
 lebratur, matri deorum templum erat in metropoli
 Amasea, quod illi, qui tunc errabant, inibi alieni
 circa ripas annis vanitate adducti exstruxerant :
 hoc iste vir strenuus in tempore datae sibi securi-
 tatis capta occasione, et aura secunda incensum
 concremavit, re ipsa responsum, quod post de-
 liberationem prorsus expectabant, impiis atque
 scelestis dans. Cum ea res celeriter omnibus
 pateberet (quippe in urbe media clarissimus
 ignis accensus erat), non occultabat audax in-
 ceptum, neque laborabat, ut hoc a se factum
 lateret, sed palam ac vehementer quidem signifi-
 cabat sese propter praeclarum facinus et rem bene
 gestam exsultare et esse ferri, atque tumultu impio-
 rum, quo templi atque statuae nomine dolentes
 perturbabantur, supra modum gaudere; quin etiam
 iudicibus indicatum est, quod ipse suis manibus
 incendium fecisset : ac rursus iudicium priori ter-
 ribilius, ut nimirum etiam par erat, cum tanta
 res, quae exacerbaret et irritaret eos, incidisset.
 Atque illi quidem in iudiciale tribunal ascende-
 runt : Theodorus vero in medio eorum (erat) magna
 loquendi libertate utens, in statu causam dicentis
 magistratus confidentia praeditus eum interrogaretur,
 celeritate confessionis interrogationem ante-
 vertens. Posteaquam autem et imperterritus erat,
 et ad nihil eorum quae gravia atque aspera eum
 minis ei ostentabantur supplicia, se submitteret,
 nec confidentius loqui desineret, in contrariam
 rationem mutati sunt, ac benigne cum eo sermo-
 cinantes promissis justum subtrahere tentabant.
 « Et scito, » inquit, « quod si consilium nostrum
 obedienter admittere volueris, protinus te ex obscuro
 nobilem, ex humili despectoque et inglorio hono-
 ratum efficiemus : ac tibi pontificatus dignitatem
 promittimus. » Ut autem pontificatus dignitatem nomi-
 nari audivit, ter quaterque beatus ille, cum diu nul-
 lumque irrisisset (tandem) dixit : « Ego etiam sacer-
 dotes simulacrorum reum nos esse iudico, et ut vana
 actionis ministros miseror; pontificum vero multo
 magis me et miseret, et abominor eosdem : inter malos
 enim qui major est, ac primum locum tenet, miserior
 est; ut inter injustos, injustior; ut inter homicidas,
 qui crudelitate ceteros praecedit; ut inter lascivos
 et libidinosos, qui petulantior atque protivior est :
 propterea perniciose promittendi debine finem fa-
 cite; non enim, heus vos animadvertitis, neque
 sentitis caput et summum malorum mihi promit-
 tentes : at ei, qui pie ac recte vivere statuit, praestat
 ei domo Domini abjectum esse, quam habitare in